
تهدیدهای یک فرصت 

آسیب ها  چالش ها،  تمام 
این  در  کــه  تهدیدهایی  و 

ــــــ  ــد ـ ــرونـ ــهـ بـــخـــش بــــــرای شـ
خبرنگاری برشمرده می شود، 

دو بستر و زمینه دارد که تمام 
زمینه  دو  آن  بــه  چالش ها  آن 

برمی گردد؛ یکی نبود سواد رسانه ای شهروندان در خصوص استفاده از 
ابزار دیجیتال برای تولید محتوا و گردش اطلاعات و دیگری خلأ قانونی 
اعم از خلأ تقنینی و قوانین جزایی. حقیقت این است که مسأله آموزش 
استفاده از فناوری های ارتباطی دیجیتال و سواد رسانه ای، ضرورتی 
کمیتی متکفل آن  هستند، در حالی  انکارناپذیر است که چند نهاد حا
که مشاهده می شود با تمام آسیب هایی که فقدان این آموزش ها به 
جامعه ایرانی وارد کرده و می کند، باز این تکلیف حیاتی و سرنوشت ساز 
مورد غفلت واقع شده است. خلأ قانون گذاری و پیش بینی های جزایی 
در خصوص پدیده هایی مثل شهروند ـــ خبرنگاری نیز به همین صورت 

بوده و معطل رها شده است. 
با به رسمیت شناخته نشدن شهروند ـــ خبرنگاری و عدم تمهید فضای 
آموزش عمومی درخصوص این پدیده باید شاهد لوث شدن مفهوم 
ــ خبرنگار و تقلیل و تبدیل شأن آن  خبرنگاری و خود مفهوم شهروند ـ
به سلفی بگیر باشیم. تغییر و تحریف معنای خبرنگاری، چالشی است 
گرفت و به  کوتاه مدت دامن عرصه ارتباطات و رسانه را خواهد  که در 
جای آن که شهروند ـــ خبرنگاری را ذیل خبرنگاری رسمی و حرفه ای 
کنیم باید شاهد عکس این ماجرا باشیم. این که نظام  طبقه بندی 
خبرنگاری مرسوم تحت الشعاع پدیده های نوظهور و کمتر اصیل قرار 

ع بر آنها عمل کند، حقیقتا ناهنجاری عمیقی است  بگیرد و فر
را  جبرانی  غیرقابل  آســیــب هــای  کــه 

در پــی خــواهــد داشـــت.  آسیب 
احتمالی دیگر که مدت هاست 
ــده، جــایــگــزیــنــی  ــ بــالــفــعــل شـ

ــای ســطــحــی به  ــزارش هـ ــه گـ ــبـ شـ
جای آثار و تولیدات عمیق، موثر و 

حرفه ای است و همین چالش مذکور این 
استعداد را دارد تا مخاطبان را هم دچار سطحی نگری 

در درک موضوعات و شتاب زدگی در قضاوت و عمل کند. 

تبدیل شوندگان خطرناک

تبدیل شهروند ـــ خبرنگار به جاسوس ـــ خبرنگار یکی از اصلی ترین 
تهدیداتی است که در صورت فقدان آموزش و خلأ قانونی، بر این موضوع 
مترتب می شود. این آسیب هم می تواند به صورت ناخواسته صورت 
گاه شهروندان،  بگیرد و هم به صورت ارادی. تخلیه اطلاعاتی ناخودآ
کن ممنوعه و  فریب و تطمیع ایشان برای تهیه اسناد و گزارش هایی از اما
حساس نظامی ، صنعتی و ... توسط عوامل آموزش دیده سرویس های 
خارجی مانند گروهک نفاق و امثالهم از مهم ترین شیوه هایی است که 
می تواند سطح خطر شهروند ـــ خبرنگاری را تا سطح تهدید برای امنیت 
ملی بالا ببرد.  شهروند ـــ خبرنگاری بــدون آمــوزش و اخــلاق حرفه ای 
همچنین می تواند تهدید جان شهروندان حاضر در میدان حوادث 

و خدشه به امنیت عمومی را در پی داشته باشد. 

ترک فعل داخلی و بیش فعالی خارجی 

کشور یعنی وزارت اطلاعات و سازمان  در بیانیه دو نهاد امنیتی 
از وقوع  روز  آستانه چهلمین  که در  اطلاعات سپاه 
ــم مهسا  ــان ــده از فـــوت خ ــرآمـ آشــــوب بـ
امینی منتشر شد، به برگزاری 
دوره هـــای آمــوزشــی جنگ 
نــرم  ــرانـــدازی  بـ و  ترکیبی 
ــای  ــرویـــس هـ تـــوســـط سـ
سازمان  از جمله  بیگانه 
و  آمریکا  اطــلاعــات مرکزی 
حضور برخی خبرنگاران جراید 
خبرنگاران  از جمله  کــشــور  رســمــی 
روزنــامــه هــای اصــلاح طــلــب، شــرق 
ــد. یــکــی از  و هــم مــیــهــن اشـــــاره شــ
ادوار  ــن  ای آمــوزشــی  سرفصل های 
ـــ  آمـــوزش شهروند  آمــوزشــی، دوره 
 خــبــرنــگــاری مــطــلــوب دولـــت آمریکا 
بود. در این بیانیه دربــاره این دوره هــا آمده است: مفاد دوره هــا در 
فشرده ترین تعبیر در چارچوب مؤلفه های جنگ ترکیبی و براندازی 
نرم تعریف می شود. ذیل این راهبرد، سرفصل هایی با اسامی و عناوین 
موجه و اغلب انسان دوستانه اما در عمل پیرو راهبردها و خط مشی 
شبکه سازی  همچون  آمریکاست؛  اطلاعاتی  دستگاه های  و  دولــت 
تولید  زنــان،  توانمندسازی  گون،  گونا موضوعات  در  کمپین سازی  و 
گزارش به مبادی تعیین شده،  بهانه های حقوق بشری علیه ایران و 

 ، امر تحت  سندیکاهای  توانمندسازی 
آموزش وجوه مختلف نافرمانی مدنی، پرورش 

گــوش به فرمان، خبرنگاری و خبرسازی  رهبران جــوان 
در دوره بحران، آموزش جنبش های آنلاین، آموزش امنیت 
آمــوزش وکالت رایگان برای  ارتباطات در فضای مجازی، دوره هـــای 
حمایت از همکاران پروژه های آمریکایی، دوره آموزش های حمایتی از 
حقوق گروه های منحرف جنسی، آموزش روند مدیریت فرآیند مطالبه 
کلینیک های حقوقی با هدف القای  بــرای تغییر قوانین، راه انـــدازی 
کارآمدی دستگاه قضایی، تعریف اقشار و نقش ها برای فعالان مدنی  نا
کودتاهای رنگین و پشتیبانی از اغتشاشگران خیابانی،  در چارچوب 
، می توان  ترویج شهروند ـــ خبرنگاری مورد نیاز آمریکا و... .  با این تفاسیر
ـ  خبرنگاری از این جهت که می تواند مورد سوءاستفاده  گفت شهروند ـ
سرویس های بیگانه قرار بگیرد، یک تهدید جدی تلقی می شود. وجه 
تهدیدآمیز بــودن آن نیز ذیــل ایــن سرفصل، یعنی عامل ناخواسته 

دشمن در جنگ نرم تعریف می شود. 

جریان سازی های غیراخلاقی 

ــری اخــبــار کــذب،  ــذی ــاورپ کــــی ب ــرویــج شــایــعــات، تسهیل رونـــد ادرا ت
ــان عمومی و تسهیل  ، تحریف اذه جهت دهی غیراخلاقی به اخــبــار
جاافتادن ضداطلاعات و اطلاعات گمراه کننده، از چالش های بسیار 
مهمی است که در حال حاضر جامعه کنونی ایران در حال پرداخت 

هزینه های سنگین و جبران ناپذیر حاصل از آنهاست. 

خطر غیر طبیعی در حوادث طبیعی

ــ خبرنگاری غیرحرفه ای می تواند به ازدحام مردمی در حوادث  شهروند ـ
رونــد  از  جلوگیری  بــاعــث  متعاقبا  و  شــود  منجر  غیرمترقبه  و  طبیعی 
امدادرسانی شود که نمونه بارز آن را در ماجرای آتش سوزی ساختمان 
پلاسکو می شد، دید. همچنان که گفته شد مدیریت این جریان توسط 
رسانه های معاند می تواند به شقاق اجتماعی منجر شود؛ باز برای استناد 
باید به حادثه ساختمان پلاسکو در زمستان 1395 و انتشار هشتگ هایی 
ــ هستم و # سلفی ـ بگیران اشاره کرد. در این حادثه  ــ گوسفند ـ مثل # من ـ
مشاهده شد که رسانه های معاند بر طبل دوقطبی اجتماعی کوبیدند و 
مخالفان حضور میدانی در حوادث، از طریق هشتگ های فوق، اعتراض 
خود را نسبت به افــرادی که با ادعــای شهروند ـــ خبرنگار بــودن مانع از 

حضور نیروهای امدادی در محل حادثه شده بودند، اعلام کردند. 

قانون ستیزی

علاوه بر اخلال در روند امدادرسانی، مهم تر از آن می تواند روندهای 
رسیدگی اجرایی یا قانونی را مختل کرده و آن را تحت الشعاع قرار دهد. 
این امر را به کرات در رخدادهایی از قبیل مجازات اشرار و آشوبگران 
مــی تــوان دیــد. مثلا در مــاجــرای اعــدام متجاوزان و قاتلان مشاهده 
ــ  می شود که بدون کسب اطلاع از وجوه ماجرا، هشتگ # آزادی یا # نه ـ
ــ اعدام به صورت گسترده ای منتشر می شود که هدف از آن، اخلال  به ـ

در روند رسیدگی قانونی به جرم است. 

سقوط اخلاق اجتماعی 

چالش های اخلاقی نیز مانند همیشه در تحلیل پدیده های مدرن 
به  مــی تــوان  ـــ  خبرنگاری  شهروند  مــورد  در  که  می کنند  خودنمایی 
تناقض و معماهای اخلاقی مانند دوگانه اطلاع رسانی و امداد اشاره 
کرد. صرف نظر از دوگانه ها باید به آسیب هایی اشاره کرد که مستقیما 
اخلاق در عرصه های اجتماعی و فردی را هدف می گیرند.  شهروند ـــ 
خبرنگاری منهای اخلاق، قابلیت هتک حرمت و آبروی افراد و ترویج 
که انتشار  کنون مــوارد زیــادی بــوده  کما این که تا بی اخلاقی را دارد، 
تصاویری از حریم شخصی افــراد به اتفاقات خلاف شریعت و اخلاق 

منجر شده است. 
در ایــن مــورد استمداد از فتاوای مراجع عظام تقلید می تواند موثر 
گریم برای  باشد، مثلا از نظر مراجع تقلید، استفاده از لباس مبدل و 
که موجب تحقق عنوان  تهیه خبر به صــورت مخفیانه، »در صورتی 
ــزد خود  حـــرام ـــ مثل افــشــای عیب خفی یــا هتک مــومــن هــر چند ن
که پیش از ایــن نیز اشــاره  خبرنگار ــ شــود، حــرام اســت«. همان طور 
کــه بــر شیوع ایــن پــدیــده بــدون  شــد، یکی از مهم ترین آسیب هایی 
رعایت معیارهای آمــوزشــی و حــرفــه ای مترتب مــی شــود، زائــل شدن 
کشور اســت. ایــن چالش آسیب عمیقی   زبــان معیار و زبــان رسمی 

به زبان رسمی کشور وارد می کند. 

محتوای ضدبشری برای یک شعار توخالی 

 ، فضاسازی رسانه ای برای وضع تحریم های حقوق بشری علیه کشور
چالش دیگری است که بر رواج این پدیده مترتب می  شود. این اتفاق 
کارآمدن دولت حجت الاسلام  کشور و روی  با توجه به تحولات اخیر 
گــزارش هــایــی از  رئیسی، بیشتر در شــرف وقــوع اســت. تولید اخبار و 
درون زندان ها یا مسائل صنفی و جنسیتی، محمل هایی هستند که 
فشارهای حقوق بشری از مجرای آنها محقق می شوند و شهروند ـــ 
  خبرنگاری در این باره می تواند یک ابزار باشد که این فشارها و تحریم ها را 

تسهیل کند. 

برای فرصت سازی هنوز دیر نیست

یکی از اقدامات زیربنایی که در زمینه تحول و اصلاح شهروند ـــ  خبرنگاری 
در کشور ضروری به نظر می رسد، تولید ادبیات و کلیدواژه سازی است. 
، ناموجه  در نگاه نخست، شاید بومی سازی زبانی این پدیده قدری دیر
یا بی فایده به نظر برسد اما در حقیقت با تعمق در جوانب اجتماعی، 
فرهنگی و سیاسی این پدیده ملاحظه خواهیم کرد که این موضوع یک 
که هم نهادهای متولی مانند فرهنگستان  ضرورت انکارناپذیر است 
زبــان و ادب فارسی و هم رسانه ها، راجــع به بازسازی زبانی و تبلیغ و 

ترویج آن سهم و تکلیف دارند. 

فرهنگ
C U L T U R E9

شماره 6442 9 اســفند 1401 سه  شــنبه

خبر 

کبر دهخدا  همزمان با مراسم بزرگداشت یاد و خاطره علامه علی ا
در سالروز درگذشت این استاد بی نظیر ادبیات فارسی، از دو 
کتاب فرهنگ جدید رونمایی شد. تألیف این دو کتاب بخشی 
از طرح »یک متن، یک فرهنگ« است که اجرای آن از شهریور 
امسال در بخش تألیف مؤسسه لغت نامه دهخدا به ریاست 
دکتر حمیرا زمــردی و به سرپرستی بهروز صفرزاده آغــاز شده 
است. در این طرح برای هریک از متون کهن فارسی، فرهنگی 

گانه تألیف می شود. در مرحله نخست این طــرح، چند  جدا
متن منثور از قرون چهارم تا هفتم هجری برای این کار انتخاب 
شده است که در دست تألیف است. در مراسم بزرگداشت علامه 
دهخدا  دو کتاب »فرهنگ نوروزنامه« تألیف دکتر لیلا کردبچه 
حیات بخش  علی  دکتر  تألیف  شاهنامه«  مقدمه  »فرهنگ  و 
رونمایی شدند. نوروزنامه، اثری منسوب به حکیم عمر خیام 
که احتمالا اوایــل قــرن ششم نگاشته شده  نیشابوری اســت 

، حقایق مربوط به  است. خیام در این کتاب درباره جشن نوروز
این جشن و تحلیل مراسم مربوط به آن اطلاعات ارزشمندی به 
مخاطبانش داده است. »مقدمه شاهنامه ابومنصوری« اثری 
منثور متعلق به قرن پنجم هجری است که قدیمی ترین متنی 
است که به زبان فارسی در دسترس ما قرار دارد. این کتاب، یکی 
از اولین و مهم ترین منابعی بوده است که فردوسی برای نگارش 

شاهنامه در اختیار داشته است.

فرامرز بهزاد درگذشت
فرامرز بهزاد، استاد زبان و ادبیات آلمانی 
در دانشگاه تهران، زبان شناس، مترجم 
 و فــرهــنــگ نــویــس پــیــشــکــســوت ایــرانــی 

در 87 سالگی در آلمان درگذشت.
بهزاد سال 1314 در رشت متولد شد. از 
او به عنوان یکی از پل های شاخص بین 
زبان و ادبیات آلمانی و فارسی یاد می کنند 
و فرهنگ آلمانی ـ فارسی او یکی از معتبرترین فرهنگ های آلمانی به فارسی 
است. او همچنین کتاب علمی »هشت گناه بزرگ انسان متمدن« نوشته کنراد 

لورنتس را با همکاری پدرش، محمود بهزاد ترجمه کرد. 
« نوشته   ــاره تــئــاتــر ــ ــانــو، »دربـ ــا کــافــکــا« نــوشــتــه  گــوســتــاو ی تــرجــمــه »گــفــت وگــو ب
 » ــار ــاش ــارار و رویـــاهـــای ســیــمــون م ــ ــم کـ ــان ــولــت بـــرشـــت، »تــفــنــگ هــای خ ــرت ب
نــوشــتــه بــرتــولــت بــرشــت، »پــزشــک دهــکــده« نــوشــتــه فــرانــتــس کــافــکــا، »نــامــه 
کــافــکــا، »شــویــک در جنگ جهانی دوم« نوشته   « نــوشــتــه  فــرانــتــس  پـــدر ــه  ب
ــان دووارت  ــ ــن« نــوشــتــه  ج ــ کــافــکــا و »آنــــــدره ســگــوویــا از نـــگـــاه م  فــرانــتــس 

از دیگر آثار اوست.

افزوده شدن ۱۲ مجموعه اسناد 
تاریخی به کتابخانه ملی

کمیته  کـــارگـــروه  یکصد و چــهــل و چــهــارمــیــن جلسه 
ارزیــابــی و خرید اســنــاد آرشــیــوی غیردولتی بــا حضور 
کــارگــروه در معاونت اسناد ملی سازمان  اعضای ایــن 
کتابخانه ملی ایــران برگزار شد و 12 مجموعه  اسناد و 
شامل 157 ردیــف اسناد و مــدارک ارزشمند آرشیوی 
ارزشیابی و قیمت گذاری شد.   مجموع اسناد ارزیابی شده شامل انواع عقدنامه های برگی 
و دفترچه ای، احکام، تقسیم نامه، وصیت نامه، وقف نامه، مصالحه، مبایعه و اجاره نامه، 
آب،  قباله  دفترچه  تصدیق نامچه،  ذمــه نــامــه،  استعلام نامه،  و  استشهاد  وکالت نامه، 
کت نامه، قــرارداد و تعهدنامه، ضمانت نامه و دعوتنامه می شود. از مهم ترین اسناد  شرا
خریداری شده در این جلسه می توان به دو مبایعه نامه متعلق به دوره زندیه، مجموعه  ای 
از اسناد مبایعه، مصالحه، استشهاد، وقف نامه، وصیت  نامه، اوراق حکمیه، صورت جمع 
و خرج از منطقه یزد، مجموعه مکاتبات روحانیون و مجتهدان، مانند میرزا عبدا... واعظ 
تهرانی، شیخ اسحاق رشتی، شیخ محمد خالصی زاده، آیت ا... شیخ علی فومنی علم الهدی، 
حاج محمدجعفر نظام الشریعه، مجموعه گسترده ای از اسناد متعلق به جامعه زرتشتیان 

ایران و ... اشاره کرد.

یادبود

لامین   نقاشی جدید روح ا

برای آتش نشان شهید 
هنرمند  وح الامـــیـــن،  ر حسن  نقاشی  جدیدترین 
نــقــاش کــشــورمــان بــه دارابـــی آتــش نــشــان شهید 

تقدیم شد.
وح الامین هنرمند نقاش متعهد و انقلابی  حسن ر
که به مناسبت های مختلف اثر خلق می کند، این 
ــی آتش نشان  بــار پس از شهادت قریب رضا داراب
ی بــا عــنــوان » قــقــنــوس « را  ــر  از خـــود گــذشــتــه، اثـ

وح او کرد. تقدیم ر
ی  شهید قــریــب رضــا دارابـــی در حــادثــه آتــش ســوز
ی در خیابان بهار به مقام پر فیض  ساختمان ادار
وز دوشنبه هشتم  شهادت نائل آمــد، صبح دیــر
ی سازمان  اسفند با انجام تشریفات از اداره مرکز
خیابان  آزادی  خــیــابــان  در  ــران  ــه ت آتــش نــشــانــی 

میمنت تشییع شد.

یادمان اسناد 

 رونمایی از 
 ۲ فرهنگ جدید 
در نکوداشت دهخدا

که در تحقق و توسعه شهروند ـــ خبرنگاری  ، این شهروندان هستند  در تعریف ساده شهروند  ـــ خبرنگار
کتفا  عاملیت و نقش مستقیم دارند و از این رو در تعریف ماهیت آن، صرفا نباید به وجوه فنی و تخصصی ا
کرد و مباحث اجتماعی و حقوقی را مسکوت گذاشت. درباره وجه فنی شهروند ـــ خبرنگاری باید به سه رکن 
بنیادی »اطلاع رسانی میدانی، استفاده از ابزار دیجیتال و انتشار آن در بستر فضای مجازی« توجه داشت. با 
رواج شهروند ـــ خبرنگاری باید منتظر چهار تحول اساسی در فرآیند اطلاع رسانی بود؛ نخست این که خبررسانی 
از حیث منبع متحول می شود، دوم »رسمیت« خبر است که تبدیل می شود، سوم، فرم و صورت اطلاع رسانی 

است که تغییر می کند، چهارم این که محتوای خبر هم به تبع فرم، دچار تحول می شود.  افزایش چشمگیر سرعت 
، پرداختن به وجوه پنهان رویدادها و بازتولید ظرفیت انسانی برای رسانه ها از اصلی ترین امکانات و فرصت هایی  گردش اطلاعات و اخبار

ــ خبرنگاری می تواند ایجاد کند. خلأ بنیادی در حوزه سواد رسانه ای و نقایص و حفره های قانونی، دو بستری هستند که از یک سو،  هستند که شهروند ـ
، زمینه ظهور آسیب های دوازده گانه احتمالی و بالفعل را فراهم می کنند؛  کاربران و شهروندان را با نوعی بلاتکلیفی قانونی مواجه کرده اند و از سوی دیگر
، یکی از اصلی ترین تهدیداتی است که بر  آسیب هایی که در بخش آسیب شناسی بررسی خواهند شد. تبدیل شهروند ـــ خبرنگار به جاسوس ـــ خبرنگار
کن حساس نظامی یا صنعتی برای رسانه ها یا سرویس های بیگانه، مهم ترین مصداق تهدیدآمیز بودن  ــ خبرنگاری مترتب می شود. ارسال اطلاعات اما شهروند ـ
این پدیده هستند. پس تا دیر نشده کاری کنیم که جریان های رقیب از سازمان های جاسوسی گرفته تا رسانه های فارسی زبان معاند که تعداشان هم کم نیست 

نتوانند به راحتی و بدون هزینه از خیل مشتاقان و دغدغه مندان و فعالان اجتماعی جاسوس مجانی صید کنند. 

برش

مسیر تولید جاسوس مجانی 

 استاد بی تخصص
گرد متخصص نمی سازد شا

 دانـــشـــگـــاه و مـــدرســـه نـــهـــادهـــای مــهــمــی هــســتــنــد کـــه مــی تــوانــنــد 
سوادرسانه ای  توسعه  و  آمــوزشــی  زیرساخت های  فراهم شدن   به 
وند ـــ خبرنگار متعهد و بی نقص در کشور در کنار رسانه ها  و ایجاد شهر
و سازمان های رسمی کمک کنند. یکی از اقداماتی که می توان برای 
ی  دوره های آموزشی و تخصصی و تولید  این اهداف انجام داد، برگزار
محتوا در این خصوص و تعیین سرفصل های درسی پیرامون موضوع 
ی مردمی و سوادرسانه ای به صورت علمی و تخصصی است.  خبرنگار
آنچه اکنون درباره واحد درسی سواد رسانه ای در مدارس می توان 
گفت این است که معلمان این واحد درسی عمدتا از تخصص و بعضا 

تعهد لازم برای تدریس این درس برخوردار نیستند. 
ی از پــدیــده هــای  ی، مــانــنــد بــســیــار ــــــ  خــبــرنــگــار ونــد ـ در مـــورد شــهــر
ن و وارداتـــی، خلأ قانونی وجــود دارد و کــاربــران تکلیف خــود را  مــدر
یا  بلاتکلیفی  همین  به دلیل  بسا  چه  و  نمی دانند  قانون  برابر  در 
ویــس هــای جاسوسی  از قــوانــیــن، ناخواسته در دام ســر نــاآگــاهــی 
بــیــگــانــه یــا رســانــه هــای مــعــانــد افـــتـــاده و مــرتــکــب جــرایــم امنیتی 
ی، قضا  شــونــد. در ایــن بــاره رسانه ها باید نهادهای قــانــون گــذار
ــه رفـــع ایـــن خــلأهــا راهــنــمــایــی و تشویق  ورش را ب و آمــــوزش و پــــر
کنند. البته ایــن خلأها فــراتــر از حــوزه قــانــون بــه معنی اخــص است 
ــان ایـــرانـــی مـــی شـــود. به  ــس و شــامــل تــمــام وجـــوه عملی زیــســت ان
تعبیر دیــگــر هــم بــه لــحــاظ فقهی، هــم قــوانــیــن مــوضــوعــه مجلس، 
ــزا و هــم از لــحــاظ اخـــلاقـــی، بلاتکلیفی ها و  هــم از حــیــث قــانــون جـ
معماها و شبهات متعددی موجود اســت که کــاربــران را به شکلی 
ــ  ونــد ـ ــرده اســـت. ایــن در حــالــی اســت کــه  شــهــر ــار ســرگــردانــی کـ دچـ
ی توسط رســانــه هــای جــریــان معاند تبدیل بــه یــک چالش   خبرنگار
پیوسته  ــور  ط بــه  و  ــده  ش فرهنگی  و  امنیتی  ســیــاســی،  چندوجهی 
ر در پــی تحریک کــاربــران مبنی بــر ارســـال اخــبــار و گــزارش هــا   و مــکــر
ــی، نــهــادهــای دولــتــی و  ــرای ــا از لــحــاظ اج ــران هستند.  ام از داخـــل ایـ
ونــده  حاکمیتی هــم در ســامــانــدهــی و ســـازمـــان بــخــشــیــدن بــه پــر
ی نــقــش عــمــده ای دارنــــد. از طــراحــی پلتفرم  ونــد ـــــــ  خــبــرنــگــار شــهــر
ی بومی و ایجاد زیرساخت های اینترنتی  ـ  خبرنگار وند ـ مخصوص شهر
ی  ی  و خبر ونــدان بــه ارســـال گـــزارش هـــای تــصــویــر تــا تشویق شــهــر
بــه نهادهای مــربــوط و رســانــه هــای رسمی کــه می تواند بــه تقویت 

ی این پدیده کمک کند.  مرجعیت داخلی و بومی ساز
در فضای رســانــه ای داخلی، سامانه ها و پلتفرم هایی هستند که 
وندان  ی دارند و کاربران و شهر وند ـــ  خبرنگار ارتباط نزدیکی با شهر
می توان  مثال،  عنوان  به  می کنند.  درگیر  پدیده  ایــن  با  متقیم  را 
ی فارس اشــاره کرد که  به سامانه »فــارس من« وابسته به خبرگزار
می تواند به عنوان یک الگوی تجربی شناخته شــود. منتها مسأله 
این است که این سامانه و مــوارد مشابه، مرجعیت ملی و عمومی 
نــدارنــد و ثانیا تولید محتوا اعــم از خبر یا گــزارش فنی و جنبه های 
ونــدان در آنــهــا اولــویــت نخست  آمــوزشــی خــبــرنــویــســی بـــرای شــهــر
نیست، بلکه این سامانه و نمونه های شبیه آن، عمدتا به ایجاد 
مطالبات  تامین  ــرای  ب اجتماعی  و  اقتصادی  سیاسی،  پویش های 
توسط  ممتد  و  مستمر  به طور  که  انگاره هایی  برخلاف  می پردازند. 
زها و جریان اصلاح  طلب  رسانه های جریان ضدانقلاب در خارج از مر
در داخـــل کــشــور تبلیغ مـــی شـــود، تــصــویــر از بــیــن رفــتــن مرجعیت 
مطلوب  نسبتا  مــیــزان  از  حــاکــی  نظرسنجی ها  ــا  ام صــداوســیــمــاســت 
ی و  ـــ  خبرنگار وند  ــت. تبلیغ جــهــت دار  شهر ایــن نهاد اس مرجعیت 
تبدیل آن به یک چالش امنیتی بــرای نظام، موضوعی اســت که از 
مجرای القای گزاره از بین رفتن مرجعیت صداوسیما محقق می شود.  
ــان صــداوســیــمــا بــایــد بــه فــکــر ارتــقــای  ــازم رســانــه هــا بــه  خــصــوص س
رسانی به ویژه  معیارهایی همچون سرعت و حرفه ای شدن در خبر
در مواقع بحران باشند. کاهلی و خطا در خبر رسمی عواملی هستند 

ی صداوسیما و رسانه های  که به تدریج به تضعیف مرجعیت خبر
وایـــت  ی ر ــر ــذی ــاورپ داخــلــی مــی انــجــامــنــد و از ســـوی دیــگــر بــه ب

ضدانقلاب و عقبه داخلی ایشان مبنی بر اعتماد نداشتن 
ی   ــ خبرنگار ویج جاسوس  مــردم به این رسانه ها و تر

مطلوب آنها منجر می شوند. 


